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Gratis welkomstgeschenken leiden niet tot extra btw-heff ing
Een welkomstgeschenk bij het afsluiten van een tijdschriftabonnement is volgens 
het Europees Hof van Justitie een nevenprestatie. De uitgever is alleen btw naar 
het verlaagde tarief verschuldigd over de hoofdprestatie. 

Nevenprestatie Een welkomstgeschenk is volgens het 
Europees Hof van Justitie (ecli:eu:c:2023:731) een neven-
prestatie bij de hoofdprestatie die bestaat uit de levering 
van tijdschriften/het abonnement. Het verstrekken van 
het welkomstgeschenk valt onder het begrip levering van 
goederen onder bezwarende titel en vormt geen levering 
van goederen om niet. Om deze reden is de uitgever 
alleen btw naar het verlaagde tarief verschuldigd over de 
hoofdprestatie, bestaande uit de levering van tijd-
schriften/het abonnement en niet over het welkomstge-
schenk.

De zaak
De Portugese uitgever Deco Proteste geeft tijdschriften 
en ander informatiemateriaal uit over consumentenbe-
scherming. De uitgever maakt gebruik van promotiecam-
pagnes. Wanneer een consument een abonnement 
afsluit, krijgt deze een welkomstgeschenk, een tablet of 
smartphone, met een eenheidswaarde van minder dan 
€ 50. De klant kan niet kiezen voor bijv. een korting in 
plaats van een geschenk. De klant hoeft niets extra’s te 
doen voor het geschenk zoals een andere abonnee 
aanbrengen of een bon in te leveren. Deco Proteste stuurt 
het welkomstgeschenk aan de nieuwe klanten na de 
eerste maandelijkse betaling van het abonnement en 
brengt voor het geschenk geen extra bedrag in rekening 
aan de klant. Als de klant het abonnement na de eerste 
betaling stopzet, mag deze het welkomstgeschenk 
behouden. De uitgever heeft alleen btw naar het 
verlaagde tarief voldaan voor de verstrekking van het 
abonnement op het tijdschrift en geen btw naar het alge-
mene btw tarief voor de verstrekking van het welkomst-
geschenk bestaande uit de tablet of smartphone.

Geen verwijzing welkomstgeschenken De Portugese 
Belastingdienst stelt bij een controle vast dat de naar 
aanleiding van de nieuwe abonnementen opgestelde 
facturen geen enkele verwijzing bevatten naar de 
verstrekte welkomstgeschenken aan de abonnees. De 
Portugese Belastingdienst meent dat er sprake is van een 
afzonderlijk in aanmerking te nemen gratis verstrekking 
die volgens de btw-regels bij fictie als btw-belaste levering 
tegen vergoeding moet worden aangemerkt en legt Deco 
Proteste een btw naheffingsaanslag op van € 3,5 miljoen 
in verband met de welkomstgeschenken.

Europees Hof van Justitie
De Portugese rechter stelt vragen aan het Europees Hof 
van Justitie. Het hof komt in deze casus tot de conclusie 
dat het welkomstgeschenk een integrerend deel uitmaakt 
van de commerciële strategie van Deco Proteste. Dit wil 
zeggen dat de uitgever de geschenken succesvol heeft 
ingezet met als enige doel om meer abonnementen te 
verkopen en hier rationale financiële berekeningen aan 
ten grondslag liggen. Bij deze feiten en omstandigheden 
vormt de verstrekking van het welkomstgeschenk geen 
zelfstandig doel voor de klant. Het is een nevenprestatie 
bij de hoofdprestatie die wordt gevormd door de verstrek-
king van het tijdschriftabonnement. Er is geen sprake van 
een aparte levering om niet en Deco Proteste is geen btw 
verschuldigd ter zake van de verstrekking van het 
welkomstgeschenk, maar alleen voor het abonnement. 
Het Europees Hof van Justitie merkt op dat de klant de 
tablet of smartphone die geschonken is, ook kan 
gebruiken voor het lezen van het tijdschrift, waardoor het 
geschenk ook bijdraagt aan een optimaal genieten van de 
hoofdprestatie.

Feiten en omstandigheden De feiten en omstandigheden 
zijn in deze zaak een zeer belangrijk onderdeel om tot 
deze uitkomst te komen. Het verstrekken van gratis 
welkomstgeschenken kent in de praktijk zeer veel vari-
anten. Uit eerdere jurisprudentie van het Europees Hof 
van Justitie in de zaak Empire Stores (ecli:eu:c:1994:225) 
en de zaak Kuwait Petroleum (ecli:eu:c:1998:342) lijkt 
voort te vloeien dat het verstrekken van geschenken aan 
klanten veelal tot afzonderlijke btw-heffing leidt. Het 
huidige arrest geeft de ruimte om welkomstgeschenken 
bij een ander product niet afzonderlijk te belasten. Wij 
adviseren daarom om gratis verstrekkingen - zeker waar 
deze een verkoopbevorderend doel hebben - opnieuw 
tegen het licht te houden en te kijken of nadelige btw-ge-
volgen, doordat btw wordt geheven over het gratis 
welkomstgeschenk, te voorkomen zijn. Omdat iedere 
actie zijn eigen bijzondere feiten en omstandigheden 
heeft, kan het zinvol zijn om afstemming te zoeken met 
de Belastingdienst. 

Vouchers

In een andere uitspraak van het Europees Hof van 
Justitie inzake GE Aircraft Engine Services 
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(ecli:eu:c:2022:63) ging het over gratis voucherverstrek-
kingen aan personeelsleden die uitzonderlijk hadden 
gepresteerd. Daar was het oordeel van het Europees Hof 
van Justitie dat de vouchers ertoe strekten de prestaties 
van de werknemers te verbeteren en er daarmee voor te 
zorgen dat de onderneming goed loopt en winstgevend 
is. Daarom mocht deze gratis verstrekking aan het perso-
neel niet tot een btw-correctie leiden. Hiermee komt het 
Besluit uitsluiting aftrek omzetbelasting (BUA) onder 
vuur te liggen, omdat veel verstrekkingen aan het perso-
neel het doel zullen hebben de prestaties van de werkne-
mers te verbeteren.

Verkoopbevordering
De conclusie van het Europees Hof van Justitie lijkt te 
zijn dat geschenken die voortvloeien uit verkoopbevorde-
rende doelen van de onderneming, niet tot extra 
btw-druk bij de ondernemer moeten leiden en dat daar 

steeds vaker sprake van is. Dit gaat veel gevolgen hebben 
voor de praktijk.

bz-advies
De btw op de aanschaf van relatiegeschenken en personeelsverstrek-
kingen die niet vanwege verkoopbevorderende doelen van de onderne-
ming worden verstrekt, zijn op basis van het BUA niet aftrekbaar. Dat 
is alleen anders als deze uitgaven per relatie of werknemer per jaar 
onder het drempelbedrag van € 227 blijven. Bij de berekening van dit 
drempelbedrag mag volgens de website van de Belastingdienst op dit 
moment eerst de eventueel ontvangen eigen bijdrage in aftrek worden 
gebracht op de totale BUA-uitgaven, voordat er getoetst wordt of het 
drempelbedrag is overschreden. Aan deze berekeningswijze is op 
17 oktober 2023 een einde gekomen. De staatssecretaris van Financiën 
heeft in een besluit (stcrt. 2023, 28124) aangegeven dat de uitleg op 
de website van de Belastingdienst inzake het in aftrek brengen van de 
eigen bijdrage voor personeelsverstrekkingen, relatiegeschenken of 
andere giften op het totaal van de uitgaven bij de berekening van het 
BUA-drempelbedrag van € 227 per 1 januari 2024 niet meer geldt. 

  De uitspraak van het Europees Hof van Justitie biedt mogelijkheden om btw-heffing over welkomstge-
schenken te voorkomen, vooral als het enige doel is om meer producten te verkopen. Ga hierover in overleg 
met de Belastingdienst.
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Platformaanbieders en ondernemerschap
Platforms, waar verkopers bepaalde diensten en goederen kunnen aanbieden, 
moeten voor 31 januari 2024 de transacties tegen vergoeding die in 2023 door 
verkopers zijn verricht, op basis van DAC7, rapporteren aan de Belastingdienst.

Platform Elke software (waaronder een website, een app) 
die toegankelijk is voor gebruikers en waardoor verkopers 
in staat worden gesteld verbonden te zijn met andere 
gebruikers voor het verrichten van een relevante activiteit, 
direct of indirect, ten behoeve van dergelijke gebruikers, 
is een platform. Daaronder begrepen zijn ook alle rege-
lingen voor de inning en betaling van een tegenprestatie 
met betrekking tot de relevante activiteit. 

Btw-ondernemerschap Een verkoper op een platform is 
iemand die actief onroerend goed verhuurt, persoonlijke 
diensten verleent, goederen verkoopt of transportmid-
delen verhuurt. De verkopers ontvangen van het platform 
een overzicht van de gerapporteerde gegevens. De admi-
nistratie van de verkoper moet zo zijn ingericht dat per 
platformexploitant duidelijk is wat de omzet is. Verkopers 
die in 2023 meer dan 30 keer iets hebben verkocht of die 
daarvoor meer dan € 2.000 hebben ontvangen, moeten 
zich mogelijk als btw-ondernemer melden bij de Belas-
tingdienst. Op de website van de Belastingdienst staat 

een checklist waarmee men na kan gaan of het platform 
gegevens over de verkoper moet delen.

Te registreren gegevens De platforms dienen de volgende 
gegevens te rapporteren: de naw-gegevens, plaatsnaam 
en datum van geboorte, fiscaal identiteitsnummer (BSN), 
btw-nummer, inschrijving bij de Kamer van Koophandel, 
adres- en landregistratie van onroerende zaken, het 
totaalbedrag dat per kwartaal is betaald en vergoedingen, 
commissies en eventueel belastingen ingehouden of 
berekend door het platform gedurende het kwartaal. 
Doordat ook de geboorteplaats en -datum moeten worden 
opgegeven, is voor de Belastingdienst eenvoudiger te 
achterhalen wie de belastingplichtige is.

bz-advies
Verkopers die meer dan 30 transacties hebben verricht via een platform 
of daarvoor meer dan € 2.000 hebben ontvangen, dienen zich te mel-
den bij de Belastingdienst. Doen zij dat niet, dan riskeren zij nahef-
fingsaanslagen met boete!

  Naast gevolgen voor de btw, kan de registratie ook consequenties hebben voor de inkomstenbelasting of 
vennootschapsbelasting.


